
 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Me permito transcribir el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024, artículo V de la
sesión ordinaria N°03 del Consejo de la Sede Regional Chorotega de la Universidad
Nacional, celebrada el 29 de enero de 2024 por presencialidad remota, que dice:

RESULTANDO:

1. El  artículo  33  del  Reglamento  de  Contratación  Laboral  de  Personal
Académico el cual entró a regir el primero de enero del 2016.

2. Mediante oficio UNA-DAN-SRCH-OFIC-013-2024 con fecha 29 de enero de
2024 el MSc. Jairo Jiménez Torres, presenta al Consejo de Sede Regional
Chorotega propuesta de contratación de académicos para impartir cursos del
05 de febrero al 14 de julio  de 2024 según carga académica en la Sede
Regional Chorotega, Campus Nicoya.

3. Procedimiento interno de la Sede Chorotega para nombramientos académi-
cos, según UNA-SRCH-CIRC-043-2023.

CONSIDERANDO QUE:

1. La Sede Regional  Chorotega para la contratación para impartir  cursos ha
aprobado los perfiles en sesión del Consejo de Sede.

2. El  Director  con  base  en  los  perfiles,  la  priorización  de  contratación  y
respetando  la  normativa  universitaria  solicita  al  Consejo  de  Sede  la
contratación a plazo fijo de los siguientes académicos para impartir cursos
del 05 de febrero al 14 de julio en una jornada de 10 y 20 horas.

Identificación Profesor Jor nada
Plaza / código 
presupuestario NRC, Código, Curso,

Grupo

Vigencia

601830662
Luis
Murillo Ugalde 10

0941-2023
D.15.0318 41457, ETE427, Gestión

de presupuesto, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

109760437
Luis 
Bermú dez Carrillo 10 1133-2018

D.15.0237
41494, ETE506, Finan-
zas In ternacionales, 78

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

109600220
Jockseline Zuñiga 
Varela 10

0941-2023
D.15.0318 41353, SCC416, Legisla-

ción para 
Empresas Turísticas, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502810076
José Jiménez To-
rrentes 10 0941-2023

D.15.0318
41180, EIF211, Diseño e
im plementación de ba-

ses de datos, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502770976
 Gloriana Arnáez 
Carrillo 10

0941-2023
D.15.0318

41279, DBP209, Enfo-
ques 

contemporáneos de lec-
tura y escritura, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

801070744
 Joan Boes 
Naderer 10

0941-2023
D.15.0318 41582, LLM418, Lengua

y cul tura, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

501970196

Mayer 
Bustos
 Rodríguez 20

0678-2024
D.15.0095

41244, RIG442, Análisis
Financiero para Comer-
cio y Negocios Interna-

cionales, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41497, ETE506, 
Finanzas 
Internacionales, 79

503990890
Dinia Medina 
Baltodano 10 1360-2022

D.15.0319
41254, RIG421, Solución
de Controversias Comer-

ciales, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502870391
Sianny Obando
Marchena 20 0678-2024

D.15.0095
41286, DBP400, Media-

ción pe dagógica del
español II para la EGB,

74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

503690687
José 
Benavides Vargas 10

1271-2017
D.15.0319

43370, EIF431O, Admi-
nistración de 

Servi dores basados en
Software Libre, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

108900868
Cinthya Murillo 
Romero 20

1360-2022
D.15.0319

41222, EGC107, Ecolo-
gía Indí gena, 70

Del 05/02/2024
al 14/07/2024

41322, SCC401, Geo-
grafía Tu rística de Costa

Rica, 70

503100983
Félix Díaz 
Casta ñeda 20 1132-2018

D.15.0210

41551, LLI206, Cultura I,
72

Del 05/02/2024
al 14/07/2024

43366, DEX432O, Opta-
tivo. Educación y socie-



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

dad, 70

503280389
Laura Cristina 

Obando Villegas 20
1132-2018
D.15.0210

41291, DBP403, Cogni-
ción y mediación 
pe dagógica II, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41445, DBP410, Expe-
riencias de mediación

pedagógica en contextos
situados, 76

503570112
María Ál varez Gu-
tiérrez 20

1284-2017
D.15.0261

41563, DEX329, Semi-
nario de formación peda-
gógica: Pedagogía y pro-

cesos 
Educativos, 70

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41549, LLI205, Gramáti-
ca bá sica, 72

503370126
Noilyn Gutiérrez 
Ruíz 20

1284-2017
D.15.0261

41280, DBP210, Media-
ción pe dagógica de los
estudios sociales I para
la educación general bá-

sica, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41287, DBP401, Media-
ción pedagógica de los
estudios sociales II para

la EGB, 74

503460622
Yerlin Zúñiga 
Zúñiga 20

2016-2023
D.15.0321

41293, DBP404, Teoría
pedagógica, 74 Del 05/02/2024

al 14/07/2024

41445, DBP410, Expe-
riencias de mediación
pedagógica en contex-

tos, situados, 76

108710753

José Fabio 
Bolaños Rodríguez

10
0109-2022
D.15.0318 41165, MAT005, Álgebra

Lineal, 73

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

503420826
Edgar Vásquez 
Espinoza 10 0109-2022

D.15.0318
41116, MAT030, Mate-
mática para Informática,

71

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

205970930

Juan Dariel 
Méndez   
Rodríguez 10

0109-2022
D.15.0318 41378, ETA407, Estadís-

tica Descriptiva aplicada
a la Administración, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

503590991

Karen Stepha nie 
Porras
Acevedo 10

1132-2018
D.15.0210

42663, RIG407, Macroe-
conomía para 
co mercio y negocios, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

3. El Director Académico en el oficio de solicitud ha garantizado que:

a. La  Sede  cuenta  con  el  contenido  presupuestario  necesario,
específicamente  plazas  laborales  en  las  cuales  se  cargarán  las
contrataciones.

b. Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento afirma y
garantiza que todos los propietarios de la unidad con perfil idóneo tienen
la carga llena y están cumpliendo con el cuarto de tiempo en docencia.
Además,  que  ha  coordinado  con  el  Decano  respectivo  las  acciones
necesarias para verificar que el personal en propiedad de la facultad o
centro,  con un perfil  para las actividades académicas,  tenga su carga
académica completa y cumpla con el requisito del cuarto de tiempo en
docencia indicado en el artículo 17 de este Reglamento. 

c. Que las personas que se proponen están inscritas en el Registro de 
Elegibles de la Sede o de otra unidad de la universidad.

4. El  Reglamento  de  Contratación  Laboral  de  Personal  Académico,  en  su
artículo 33, establece que es competencia del Consejo de Sede aprobar el
nombramiento a plazo fijo de un académico, siempre y cuando se cumplan
los requisitos y procedimientos reglamentarios y existe plena evidencia de la
necesidad de la contratación.

5. El Consejo de Sede, en cumplimiento con el Reglamento antes indicado, ha
procedido a constar los requisitos de la persona postulada y garantiza que
las personas por contratar cumplen con los lineamientos generales indicados
en el artículo 3 y 13 del Reglamento.

 
6. Verificados los requisitos, el Consejo de Sede ha procedido a consultar el

Registro de Elegibles Institucional y garantiza que las personas propuestas
están debidamente inscritas en el mismo. 

7. En el caso que la contratación sea a tiempo completo, el Consejo Unidad
debe  señalar.  “De  conformidad  con  lo  que  establece  el  artículo  17  del
Reglamento, los funcionarios por contratar tienen asignados cursos, lo cual
garantiza que cumple con el  requisito mínimo de un cuarto de tiempo en
docencia.” 



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

8. El periodo de nombramiento es del 05 de febrero al 14 de julio de 2024 de
conformidad con lo que autoriza el artículo 38 del reglamento.

9. La  formalización  del  nombramiento  por  todo  el  curso,  en  el  sistema  de
información institucional, queda condicionado a que se cumpla con el mínimo
de matrícula de estudiantes, establecido institucionalmente. En caso de que
no se logre el mínimo de estudiantes matriculados, la dirección (coordinador
de  posgrado  o  decano  según  corresponda),  comunicará,  a  la  persona
afectada, esa situación y la terminación de su contrato el día de cierre de la
matrícula extraordinaria”. 

POR TANTO, SE ACUERDA:

A. APROBAR  EL  NOMBRAMIENTO  DE LOS SIGUIENTES  ACADÉMICOS
PARA IMPARTIR CURSOS POR UNA JORNADA DE  10 Y 20 HORAS
POR UN PLAZO  DEL 05 DE FEBRERO  AL 14 DE JULIO DE 2024.
ACUERDO FIRME.

Identificación Profesor Jor nada
Plaza / código 
presupuestario NRC, Código, Curso,

Grupo

Vigencia

601830662
Luis
Murillo Ugalde 10

0941-2023
D.15.0318 41457, ETE427, Gestión

de presupuesto, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

109760437
Luis 
Bermú dez Carrillo 10 1133-2018

D.15.0237
41494, ETE506, Finan-
zas In ternacionales, 78

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

109600220
Jockseline Zuñiga 
Varela 10

0941-2023
D.15.0318 41353, SCC416, Legisla-

ción para 
Empresas Turísticas, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502810076
José Jiménez 
Torrentes 10 0941-2023

D.15.0318
41180, EIF211, Diseño e
im plementación de ba-

ses de datos, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502770976
 Gloriana Arnáez 
Carrillo 10

0941-2023
D.15.0318

41279, DBP209, Enfo-
ques 

contemporáneos de lec-
tura y escritura, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

801070744
 Joan Boes 
Naderer 10

0941-2023
D.15.0318 41582, LLM418, Lengua

y cul tura, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

501970196

Mayer Bustos
 Rodríguez

20
0678-2024
D.15.0095

41244, RIG442, Análisis
Financiero para Comer-
cio y Negocios Interna-

cionales, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41497, ETE506, 
Finanzas 
Internacionales, 79

503990890
Dinia Medina 
Baltodano 10 1360-2022

D.15.0319
41254, RIG421, Solución
de Controversias Comer-

ciales, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

502870391
Sianny Obando
Marchena 10 0678-2024

D.15.0095
41286, DBP400, Media-

ción pe dagógica del
español II para la EGB,

74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

503690687
José 
Benavides Vargas 10

1271-2017
D.15.0319

43370, EIF431O, Admi-
nistración de 

Servi dores basados en
Software Libre, 76

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

108900868
Cinthya Murillo 
Romero 20

1360-2022
D.15.0319

41222, EGC107, Ecolo-
gía Indí gena, 70

Del 05/02/2024
al 14/07/2024

41322, SCC401, Geo-
grafía Tu rística de Costa

Rica, 70

503100983
Félix Díaz 
Casta ñeda 20 1132-2018

D.15.0210

41551, LLI206, Cultura I,
72

Del 05/02/2024
al 14/07/2024

43366, DEX432O, Opta-
tivo. Educación y socie-

dad, 70

503280389
Laura Cristina 

Obando Villegas 20
1132-2018
D.15.0210

41291, DBP403, Cogni-
ción y mediación 
pe dagógica II, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41445, DBP410, Expe-
riencias de mediación

pedagógica en contextos
situados, 76

503570112
María Ál varez Gu-
tiérrez 20

1284-2017
D.15.0261

41563, DEX329, Semi-
nario de formación peda-
gógica: Pedagogía y pro-

cesos 
Educativos, 70

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024



 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

41549, LLI205, Gramáti-
ca bá sica, 72

503370126
Noilyn Gutiérrez 
Ruíz 20

1284-2017
D.15.0261

41280, DBP210, Media-
ción pe dagógica de los
estudios sociales I para
la educación general bá-

sica, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

41287, DBP401, Media-
ción pedagógica de los
estudios sociales II para

la EGB, 74

503460622
Yerlin Zúñiga 
Zúñiga 20

2016-2023
D.15.0321

41293, DBP404, Teoría
pedagógica, 74 Del 05/02/2024

al 14/07/2024

41445, DBP410, Expe-
riencias de mediación
pedagógica en contex-

tos, situados, 76

108710753

José Fabio Bola-
ños Rodríguez

10
0109-2022
D.15.0318 41165, MAT005, Álgebra

Lineal, 73

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

503420826
Edgar Vásquez 
Espinoza 10 0109-2022

D.15.0318
41116, MAT030, Mate-
mática para Informática,

71

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

205970930

Juan Dariel 
Méndez   
Rodríguez 10

0109-2022
D.15.0318 41378, ETA407, Estadís-

tica Descriptiva aplicada
a la Administración, 72

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

503590991

Karen Stepha nie 
Porras
Acevedo 10

1132-2018
D.15.0210

42663, RIG407, Macroe-
conomía para 
co mercio y negocios, 74

Del 05/02/2024 
al 14/07/2024

B. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS A NOMBRAR QUE DE-
BEN: 

Elaborar la declaración jurada de horario en https://www.mihora-
rio.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml

C. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE
EL  NOMBRAMIENTO  EN  EL  SISTEMA  INSTITUCIONAL  Y  DARLE
SEGUIMIENTO. ACUERDO FIRME.

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml
https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml


 SEDE REGIONAL CHOROTEGA
CONSEJO DE SEDE

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO  UNA-CO-SRCH-ACUE-064-2024
29 de Febrero de 2024

Atentamente,

MSc. Edgar Vega Briceño
Presidente a.i.

Consejo de Sede

Nota: Acuerdo modificado en sesión ordinaria #04-2024 celebrada el 12 de febrero de 2024, según acuerdo UNA-
CO-SRCH-ACUE-077-2024 https://agd.una.ac.cr/share/s/UlqEg826Q-esY702e6BgOA 

Nota: Acuerdo modificado en sesión ordinaria #06-2024 celebrada el 26 de febrero de 2024, según acuerdo UNA-
CO-SRCH-ACUE-107-2024 https://agd.una.ac.cr/share/s/clCClH9IRGmt5jED7ff51Q  

 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Jairo Jiménez Torres, Director Académico Campus Nicoya.
 MSc. Carol Córdoba Brenes, Asistente Administrativa, Campus Nicoya. 
 Académicos. 

https://agd.una.ac.cr/share/s/clCClH9IRGmt5jED7ff51Q
https://agd.una.ac.cr/share/s/UlqEg826Q-esY702e6BgOA

		2024-02-29T17:39:03-0600




